ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

PROJETO DE LEI Nº _______, DE 2024

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Ilustre
empresário, Sr. Santiago Yus, pelos relevantes
serviços prestados à sociedade paraibana.

A Assembleia Legislativa decreta:

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Ilustre empresário, Sr. Santiago Yus,
pelos relevantes serviços prestados à sociedade paraibana.

Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

É com muita honra que apresento para a apreciação dos nobres pares o Projeto de Lei em apreço
que confere o Título de Cidadão Paraibano ao Ilustre empresário, Sr. Santiago Yus.

 O renomado empresário Santiago Yus, atual diretor-presidente da Aena Brasil, começou há duas
décadas sua jornada profissional na Aena espanhola. Destacando-se por sua competência e dedicação
exemplares no campo do Planejamento e Gestão, conquistou posição de destaque ao dirigir os
aeroportos Almeria e Tenerife Sur. Desde novembro de 2019, lidera com maestria a Aena Brasil,
consolidando sua mudança de residência para o Brasil.

Fluente em português, Santiago Yus imergiu-se na cultura brasileira nos últimos anos e delineou
um ambicioso plano de melhorias de curto e médio prazos para a aviação civil no país. Sua visão
audaciosa promete trazer mais conforto e eficiência à operação atual, solidificando ainda mais a
presença da Aena Brasil como a maior operação da empresa fora da Espanha.

A gestão visionária de Yus se estende além das fronteiras do escritório, alcançando seis
aeroportos do Nordeste brasileiro. A Aena Brasil, sob sua liderança, busca não apenas administrar
eficientemente esses aeroportos, mas também transformá-los em polos comerciais que impulsionarão o
desenvolvimento regional. Com quase 14 milhões de passageiros em 2019, Yus destaca a oportunidade
de criar hubs e novas conexões, prometendo um serviço de excelência em diversas rotas pelo Brasil.

1.919

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
“Gabinete do Deputado Adriano Galdino”

A recente revitalização do Aeroporto de João Pessoa atesta o compromisso inabalável de Yus
com a excelência e a modernização. As obras estruturais aumentaram em 80% a capacidade operacional
do aeroporto, proporcionando aos passageiros um ambiente mais moderno, confortável e seguro. Não
apenas nas áreas visíveis, como as salas de embarque e desembarque ampliadas, mas também em
investimentos menos visíveis, como a requalificação total dos pátios e pistas, Santiago Yus demonstra
sua busca incessante pela segurança operacional.

O novo conceito comercial implementado por Yus no Aeroporto de João Pessoa redefine a
experiência do passageiro. Um mix qualificado de lojas, serviços, cafés, restaurantes e uma sala VIP
refletem não apenas a visão comercial, mas também o compromisso com a sustentabilidade. A Aena
Brasil, sob a liderança de Santiago Yus, não apenas transforma infraestruturas aeroportuárias, mas
também promove um ambiente acolhedor, moderno e sustentável.

Agradecemos a Santiago Yus por seu notável trabalho em prol da aviação paraibana e brasileira,
deixando um legado de excelência, inovação e compromisso com o desenvolvimento regional. Sua
liderança ilumina o caminho para um futuro promissor no setor aeroportuário brasileiro.

Diante do exposto, considerando que a matéria legislativa em tela obedece aos requisitos
constitucionais de natureza formal e material, previstos na Constituição Federal e na Carta Estadual, é
que submeto este Projeto de Lei à apreciação dos nobres pares para fins de tramitação e aprovação na
forma regimental, por ser medida da mais lídima justiça.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2024.